31. Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum⁷⁰. Quemadmodum est quædam vita quæ nobis est indifferens, neque bonum, neque malum existens, iuxta quam etiam impios et animalia bruta vivere dicimus; et altera, quæ non est indifferens, non malum, sed bonum existens, de qua inquit Paulus⁷⁰ : Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo; et ipse Dominus noster de seipso⁸⁰ : Ego sum vita : ita mortem eam, quæ contraria sit indifferenti vitæ, indifferentem dixeris; illam vero quæ est inimica dicenti : Ego sum vita, malam quamdam et asperam mortem; qua qui moritur, est in morte; de qua scriptum⁸¹ : Ultimus inimicus aboletur, nempe mors. Ac profecto de hac morte censendum est Apostolum hæc loqui⁸² : Propter hoc, quemadmodum per unum hominem peccatum intravit in mundum, etiam per peccatum mors, et sic in omnes homines pertransiit, eo quod omnes peccaverunt. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo : peccatum enim non imputatur, non existente lege : sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt ad similitudinem transgressionis Adam : et post pauca⁸³ : Etenim si per unius delictum mors regnavit per unum, multo magis hi qui exuberantiam gratiæ et justitiæ accipiunt, in vita regnabunt, auctore uno Jesu Christo. Quænam enim est mors quæ per peccatum introivit in mundum, nisi ultimus inimicus Christi abolendus? et quænam mors illa est, quæ in omnes homines pervasit, eo quod omnes peccaverint, nisi hæc quæ etiam regnavit ab Adam usque ad Moysen? Moyses autem, hoc est lex, fuit usque ad Servatoris nostri Jesu Christi adventum⁸⁴. Ac profecto regnavit unius delicto per unum, quousque qui exuberantiam gratiæ et justitiæ accipiunt per vitam, regnent auctore uno Jesu Christo. Hanc igitur mortem non videbit in æternum, qui sermonem Unigeniti et Primogeniti omnis creaturæ servaverit, natura aptum ad prohibendum ut mors non videatur. Sic igitur intelligendum est : Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum, perinde ac si hæc

⁷⁰ Joan. v, 23. ⁷¹ ibid. 27. ⁷² Joan. viii, 51. ⁷³ Colos. iii, 3. ⁷⁴ Joan. xi, 25. ⁷⁵ I Cor. xv, 26. ⁷⁶ Rom. v, 12 seq. ⁷⁷ Rom. v, 17. ⁷⁸ Luc. xvi, 16; Rom. x, 4.

(34) Καὶ ἑτέρα διάφορος, ἀλλ' ἀγαθὴν. Ita codices Regius et Boleianus, necnon Perizonius, qui vertit : Et alia differens, sed bonum. At videtur legisse Ferrarius, καὶ ἑτέρα ἢ ἀδιάφορος, οὐ κακὴν,

ἀλλ' ἀγαθὴν.

(35) Διαφόρῳ. Ferrarius legebat, ἀδιάφορῳ.

(36) Βασιλεύουσι. Lege, βασιλεύουσιν.

loquens, quia donasset lucem audientibus, diceret illis: Si quis meam hanc servaverit lucem, tenebras non videbit in æternum. Nam fieri non potest ut tenebræ oriantur illi qui servat hanc lucem; atqui si hanc lucem quis perdidit, futurum est ut mox talis videat tenebras. Isto igitur modo etiam vita facta est in Sermone, qui in principio erat apud Deum ⁵². Quocirca principium, hoc est Sapientia, quæ dicit: *Deus creavit me initium riarum suarum ad opera ejus* ⁵³, de sermone in seipsa existente, in quo facta est vita, docebit et dicit: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum*: pariter enim servabit quis sermonem et vitam in ipso factam, ab ipsoque inseparabilem, quæ etiam vita lux est hominum lucens in tenebris, et ab ipsis non apprehensa ⁵⁷. Si igitur veluti percunctans Prophetia dicat: *Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem* ⁵⁸? respondebimus a Servatore nostro edocti, et dicemus: Ille homo vivet, et non videbit mortem, qui servat sermonem dicentis: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum*. Hoc in loco pariter quæro num forte vocabulum, in æternum, intelligendum sit communiter: ut totum sit hujusmodi: Si quis sermonem meum servaverit in æternum, mortem non videbit in æternum. Videtur enim aliquis tandiu non videre mortem, quandiu sermonem servat Jesu; simul enim atque quis eum perdidit, **362** mortem etiam vidit. Quod si recurrere quis potest ad profundiores rationes, et considerare quomodo dicatur ab homine: *Et in pulverem mortis adduxisti me* ⁵⁹, et a Paulo: *Quis me liberabit ex corpore hoc mortali* ⁶⁰? videbit etiam quomodo quandiu servatus fuerit sermo, tandiu mors visa non fuerit ab eo, qui ipsum servavit: et quomodo, cum quis ægre attendens observationi sermonis, et circa ejus custodiam negligens factus, eum cessarit custodire, tunc mortem viderit, non apud alium, quam apud seipsum. Ac profecto dogma legemque sempiternam censendum est hoc esse, perpetuo dicendum esse his qui receperint sermonem: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum* ⁶¹. Ut autem, ut ita dicam, diutius visæ tenebræ aciem illius qui viderit obtundunt, sic mors conspecta ab eo qui sermonem non servavit, interimit, et mortificat, excæcatque aciem contemplationi assuetam, adeo ut opus habeat eo qui cæcorum oculos aperit. Ac profecto existimo idcirco cæcos, quorum nota fuerunt cæci, qui in Evangelio scribuntur amisisse oculos, eo quod, sermonem cum non servassent, mortem conspexerint.